

# ACTA DE LA SESIÓN DE 3 DE MARZO DE 2023 DE LA ASAMBLEA GENERAL DE LA ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL DE LA MONTAÑA CENTRAL DE ASTURIAS

Reunión telemática, siendo las 09.30 horas, en segunda convocatoria, de la Asamblea General de la Asociación para el Desarrollo Rural de la Montaña Central de Asturias, convocada por su Presidenta, Dña. Gemma Álvarez Delgado, Alcaldesa-Presidenta del Ayuntamiento de Lena, con la asistencia de los siguientes miembros:

#### ASAMBLEA GENERAL:

DÑA. GEMMA ÁLVAREZ DELGADO (REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE LENA)

- D. JUAN CARLOS IGLESIAS GARCÍA (REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE ALLER)
- D. FRANCISCO JAVIER GARCÍA GUTIÉRREZ (REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE MIERES)
- D. MAXIMINO GARCÍA SUÁREZ (REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE MORCÍN) DÑA. ANA ISABEL DÍAZ FERNÁNDEZ (REPRESENTANTE DEL AYUNTAMIENTO DE RIOSA)
- D. MANUEL ALONSO MEJIDO (REPRESENTANTE DE FEDERACIÓN ASTURIANA DE EMPRESARIOS)

## GERENCIA ASOCIACIÓN (sin voto):

D. JOSÉ RAMÓN DIÉGUEZ ROCES (Gerente GDR Montaña Central)

Asisten como invitado (sin voto) el redactor del PlanTurístico, D. Luis Baldó García.

Dña. Gemma Álvarez Delgado, la Presidente, da la bienvenida a los asistentes.

La Presidenta confirma la ausencia del Secretario de la Asociación y, por lo tanto, y tras consultar a los asistentes se acuerda designar como sustituto al representante de la Ayuntamiento de Morcín, D. Maximino García Suárez

#### 1.- Ratificación del orden del día.

Por los asistentes se ratifica el orden del día.

#### 2.- Lectura y aprobación, si procede, de las actas anteriores.

La Presidenta procede al repaso del acta de la sesión anterior de la Asociación que es aprobada por unanimidad de los asistentes.

3.- Plan de Sostenibilidad Turística en Destino. Aprobación, si procede, de presentación de candidatura.



La Presidenta informa sobre la propuesta presentada por la Montaña Central el año pasado y que había quedado fuera de los planes elegidos por el Principado de Asturias. Se acordó en la reunión celebrada el pasado mes de febrero mantener un encuentro con la Viceconsejera de Turismo para intentar cumplir con los requisitos de reducción del presupuesto final del plan a presentar desde la Montaña Central, así como para hacer partícipe a la titular de la Viceconsejería de las dudas y las quejas de esta comarca en relación al oscurantismo y procedimiento seguido. Lo que nos reúne en esta sesión de urgencia es presentar la candidatura antes del fin de plazo de solicitudes que es el 6 de marzo. Por este motivo la convocatoria de la reunión se hace telemática.

La Presidenta cede la palabra a Luis Baldó, que explica el listado final de los proyectos municipales que deben incluir las actuaciones en los 4 ejes del Plan de Sostenibilidad. Ese listado fue consensuado entre los alcaldes después de la reunión mantenida con los técnicos del Principado en la que se solicitaban una serie de cambios respecto a la propuesta realizada por Montaña Central en la convocatoria de 2022. Informa que el principal cambio realizado ha sido la reducción presupuestaria del Plan Turístico, adaptando los proyectos municipales a los diferentes ejes temáticos exigidos desde el Ministerio de Industria y Turismo. El nuevo presupuesto asciende a 4.250.000 euros.

Interviene el Gerente para explicar la exigencia de destinar el 7,5% del presupuesto al eje 1 Transición Verde y Sostenible relativo al cambio climático para realizar actuaciones en las estaciones de montaña de la comarca. Según explica y tras hablar con los técnicos del Principado, lo que antes era un problema ahora no tanto, así que si hubiera algún inconveniente para ejecutar esa acción por parte de Montaña Central, se podrán realizar cambios para cumplir con ese porcentaje.

Los asistentes a la reunión telemática aprueban la presentación de la candidatura del Plan de Sostenibilidad Turística en Destinos para la convocatoria de 2023.

### 4.- Ruegos y preguntas.

Los asistentes no formulan ninguna cuestión más y la presidente da por terminada la sesión a las 10.15 horas.

LA PRESIDENTE

**EL SECRETARIO** 

GEMMA ÁLVAREZ DELGADO

MAXIMINO GARCÍA SUÁREZ